
TANDIL, 01/06/2005 
 

RESOLUCION:Nº 2738  
 

 

 

VISTO: 

 

 La Reunión de la Junta Ejecutiva celebrada el 

31/05/2005; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que durante la misma se llevó a tratamiento el 

Expte. 1-23868/2005 -Cuerpo 1, mediante el cual se analizó 

la Ordenanza Nº2760/99 relativa a la Reglamentación para la 

acreditación de Proyectos de Investigación y Desarrollo.- 

 

 Que la Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología 

efectuó el llamado a presentación de nuevos proyectos de 

investigación y posteriormente procedió a efectuar las 

correspondientes evaluaciones de acuerdo con la mencionada 

normativa.- 

 
 Que el Decreto Nº 2427/93 de creación del Programa 

de Incentivos, la Resolución Ministerial Nº 811 del 16 de 

mayo de 2003 por la que se aprobó el MANUAL DE 

PROCEDIMIENTOS del PROGRAMA DE INCENTIVOS A LOS DOCENTES 

INVESTIGADORES y su modificatoria 218 del 12 de marzo de 

2004, reconocen a las Universidades Nacionales como 

Entidades habilitadas para la acreditación de Proyectos de 

Investigación.- 

 

//… 

 

 



Nº 2738 

 

 

// 

Que de acuerdo a las facultades otorgadas por la 

Ordenanza Nº 2560/99 en el Inciso I.c.) titulado 

Acreditación, Art. 19º y Art. 20º, esta Secretaría de 

Ciencia, Arte y Tecnología autoriza la prórroga de 8 

proyectos hasta el 31 de Diciembre de 2005, habiéndose 

tenido en cuenta lo siguiente: 1º) la presentación en tiempo 

y forma de la nota con la solicitud de prórroga por parte de 

los Sres. Directores; 2º) la adecuada fundamentación de la 

misma; 3º) que en la evaluación de los Informes de Avance 

2003/2004, en el marco del Programa de Incentivos a Docentes 

- Investigadores, la Comisión Evaluadora actuante aprobó las 

actividades desarrolladas en los citados proyectos. 

 

Que las Comisiones de Investigación y Posgrado y de 

Presupuesto y Hacienda recomiendan aprobar la propuesta de 

referencia.- 

 

 Que los señores Consejeros Superiores, en reunión 

del día de la fecha, aconsejan el dictado de la Ordenanza 

correspondiente.-   

 

 Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por 

el Art. 28º, Inc. a) del Estatuto de la Universidad, 

aprobado por Resolución Ministerial Nº 2672/84 y modificado 

por la Honorable Asamblea Universitaria; 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

R E S U E L V E 

 

///… 

 

 



 
Nº 2738 

 

 

 

/// 

 

 

ARTICULO 1º: Apruébase la acreditación de los proyectos de 

Investigación y/o desarrollo que se llevarán a cabo en el 

ámbito de la Universidad Nacional del Centro de la Provincia 

de Buenos Aires en el período comprendido entre el 

01/01/2005 y hasta el 31-12-2005, 31/12/2006 o 31/12/2007 

respectivamente, detallados en el Anexo que integra la 

presente.- 

 

ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese, notifíquese y 

archívese.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Nº2738    
A N E X O  I 

Proyectos de Investigación aprobados a partir del 01-01-2005 

y hasta 31-12-2005,31-12-2006 ó 31/12/2007.- 

 

FACULTAD DE AGRONOMÍA 

 

 (03/A128) - EFICIENTIZACION DEL USO DE LOS RECURSOS 

MEDIOAMBIENTALES PARA LA PRODUCCION AGROPECUARIA. * 

Director: Navarro Duymovich, Miguel Angel. LE 8.487.269 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de  Finalización: 31/12/2005 

 

 (03/A144) –LA ENSEÑANZA DE LA MATEMÁTICA EN UNA FACULTAD 

DE AGRONOMIA: UNA PERSPECTIVA DESDE LA TEORIA DE LOS 

OBSTACULOS EPISTEMOLOGICOS. 

Director: Sastre Vázquez, Patricia. DNI 6.516.171  

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de  Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/A145) –VALORIZACION DE LA CADENA AGROALIMENTARIA 

ESPARRAGO. 

Director: Castagnino, Ana María. DNI 14.458.109 

Codirector: De Haro, Ana María. DNI 4.716.156 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de  Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/A146) –ANALISIS DE LA ESTABILIDAD Y ALTERNATIVAS DE 

OPTIMIZACION DE SISTEMAS DE LABRANZA PARA LA REGIÓN 

CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. 

Director: Balbuena, Roberto Hernán. DNI 11.377.480 

Codirector: Ressia, Juan Manuel. DNI 21.797.215 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de  Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/A147) –IMPACTO DE LA PROMOCION DE REYGAS SOBRE LA 

OFERTA FORRAJERA DEL CAMPO NATURAL. 

Director: Sacido, Mónica. DNI 10.059.723 

Codirector: Bertolotti, Nicolás.  

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de  Finalización: 31/12/2006 

* Prórroga 



Nº2738 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

 

 (03/B114) - SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD EN LAS PYMES 
INDUSTRIALES DE LA REGIÓN.* 

Director: Corres, Guillermo. DNI 8.429.957  

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2005 

 

 (03/B117) – ADAPTACION DE UN MODELO QUE PERMITA MEDIR Y 
COMUNICAR LA RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIA (RSE)  EN 

EMPRESAS PYMES DEL CENTRO DE LA PCIA. DE  BS. AS. 

Director: Le Pera, Alfredo. DNI 5.133.863 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005                 

Fecha de Finalización: 31/12/2007                  

 

* Prórroga 

 



Nº2738 
 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

 

 (03/C154) – ALGORITMOS EMPOTRADOS INTELIGENTES DE 

ORIENTACION UNIVERSAL. 

Director: Acosta, Hector Nelson. DNI 16.563.273 

Codirector: Bioul, Gery Jean Antoine. DNI 18.678.870 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005  

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/C158) – DESARROLLO DE MODELOS DE SIMULACION Y 

COMPUTACION GRAFICA. 

Director: Clausse, Alejandro. DNI 20.332.282 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/C159) – PROPIEDADES OPTICAS DE SOLIDOS Y FISICA 

MEDICA. 

Director: Caselli, Eduardo Eladio. DNI 4.436.850 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 



Nº2738 
 

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

 

 (03/D161) –  EL ALUMNO AVANZADO EN LA UNIVERSIDAD. UN 

ANALISIS DE LAS ESTRATEGIAS DE TRABAJO DESPLEGADAS PARA 

ALCANZAR EL ÉXITO ACADEMICO.* 

Director: Albarello, Lydia María. LC 4.634.729 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2005 

 

 (03/D163) – POLITICAS EXTERIORES COMPARADAS DE ARGENTINA, 
BRASIL Y CHILE (1989-2002).* 

Director: Bernal Meza, Raúl. DNI  92.288.870 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2005 

 

 (03/D183) – ESTADO, NACION Y NUEVA CIUDADANIA. LAS 

DIRIGENCIAS Y LA PRODUCCION DE DISCURSOS. ARGENTINA ENTRE 

FIENS DEL SIGLO XIX Y EL SIGLO XXI. 

Director: Argeri, María Elba. DNI 11.454.377 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/D184) – ESTADO, MERCADO Y SOCIEDAD. CONTINUIDADES Y 
DISCONTINUIDADES EN LA CONSTRUCCION DEL PODER POLITICO, 

ECONOMICO Y SOCIAL (ARGENTINA SIGLOS XIX Y XX). 

Director: Reguera, Andrea. DNI 14.913.194 - Zeberio, Blanca. 

DNI 12.632.904 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/D185) – INTERPELACIONES, REPRESENTACIONES Y 

EXPERIENCIAS DE LOS ACTORES DEL SISTEMA EDUCATIVO: EL 

CASO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. 

Director: Tiramonti, Guillermina. DNI 5.632.776 

Codirector: Giovine, Renata. DNI 12.970.695 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/D186) – LAS TRAYECTORIAS SOCIALES DE LOS JOVENES DE 
TANDIL. 

Director: González Gentile, Roberto. DNI 4.631.232 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

* Prórroga 



 
Nº2738 

 

 

 (03/D187) – LAS FRONTERAS HISPANO-CRIOLLAS DEL MUNDO 

INDIGENA.. EL IMPACTO DE LAS FRONTERAS SOBRE LAS 

SOCIEDADES ORIGINARIAS AMERICANAS DURANTE LOS SIGLOS 

XVIII Y XIX. UN ANÁLISIS COMPARATIVO. 

Director: Mandrini, Raúl José. DNI 4.407.787  

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/D188) – CULTURA,  SOCIABILIDAD Y TRANSGRESION EN 

ESCUELAS CON POBLACION DE ALTO RIESGO SOCIAL. 

Director: Miguez, Daniel. DNI 16.171.277  

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/D189) – ESTRATEGIAS Y HERRAMIENTAS METODOLOGICAS PARA 
PROMOVER EL DESARROLLO RURAL/LOCAL A TRAVES DEL TURISMO 

RURAL Y LA INTEGRACION VERTICAL  EN EL AREA  DE 

INFLUENCIA DE LA UNCPBA. 

Director: Nogar, Ada Graciela. DNI 12.632.960 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/D190) - POBLACION Y SOCIEDAD EN LA ARGENTINA 

ALUVIONAL. 

Director: : Miguez, Eduardo. DNI 8.589.793; Otero, Hernán. 

DNI 14.913.027; Iriani, Marcelino. DNI 13.244.470 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/D191) - ACTORES, IDEAS Y PROYECTOS POLITICOS EN LA 

ARGENTINA CONTEMPORANEA. 

Director: Spinelli, María Estela. DNI 10.418.173 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 

 

 

 

 

 



Nº2738 
 

 

FACULTAD DE INGENIERIA 

 

 (03/E125) -  LA FORMACION DE DOCENTES EN CIENCIAS Y EL 
DISEÑO CURRICULAR 2da. PARTE. 

Director: Rocha, Adriana L. DNI 16.019585 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 



Nº2738 
 

 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 

 

 (03/F119) – PRACTICAS EN EDUCACION: ACTORES, HISTORIAS E 
INSTITUCIONES EN LA CONSTRUCCION DE LAS IDENTIDADES 

DOCENTES. 

Director: Chapato, María Elsa  DNI 6.182.426 

Codirector: Errobidart, Analía E. DNI 16.271.070 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/F120) – PROINCOM. PROGRAMA DE INVESTIGACIONES 

COMUNICACIONALES. 

Director: Castellani, Donatella. DNI 10.650.740 

Codirector: Varela, Leonardo. DNI 14.436.585 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/F121) – CRIPESAR 
Director: Castillo, José. DNI 14.817.580 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 

 

 

 



Nº2738 
 

 

 

FACULTAD DE ARTE 

 

 (03/G123)  -ESTRATEGIAS MACRO Y MICRO POLITICAS EN EL 

DESARROLLO DE LA EDUCACION ARTISTICA. 

Director: Chapato, María Elsa. DNI 6.182.426 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/G124) -CONTINUIDAD Y RUPTURA POETICO - CULTURAL EN EL 
TEATRO BONAERENSE. DE LA " COMEDIA DE LA PROVINCIA" A "LA  

FABRICA" EN LA UNICEN. 

Director: Iriondo,Liliana Felisa. DNI 6.223.771   

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/G125) -EXPERIMENTACION EN LA PRACTICA ESCENICA, PARA 
LA SISTEMATIZACION DE UNA TECNICA VOCAL PARA ACTORES. 

Director: Valiente, Mario Lorenzo. DNI 17.575.508 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/G126) -ARTE Y ESTETICA EN LA CONFIGURACION DE LOS 

IMAGINARIOS URBANOS. ESTUDIO DE LEYENDAS URBANAS A  PARTIR 

DEL CONCEPTO DE RUMOR. 

Director: Santagada, Miguel Angel. DNI 12.601.695 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/G127) - PROGRAMA CID 
LA RELACIÓN EMOCION Y ACCION EN UN ESPACIO FICCIONAL. 

ANÁLISIS DE SUS BASES FUNCIONALES, SU EVOLUCION TÉCNICA Y SU 

DESARROLLO EXPRESIVO. 

Director: Catalano, Juan Carlos. DNI 4.569.932  

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/G128) - HACIA UNA HISTORIA DE LA ESCENOGRAFIA. 

Director: Jaureguiberry, Marcelo. DNI 12.314.200  

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 



 

Nº2738 
 

 

 

 

 

 (03/G129) - LA PUESTA EN ESCENA DE LOS CLÁSICOS A PARTIR 
DE LA LECTURA DEL POSMODERNISMO. 

Director: Catalano, Juan Carlos. DNI 4.569.932   

Subdirector: Jaureguiberry, Marcelo. DNI 12.314.200 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 



Nº2738 
 

FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 

 

 (03/H150)-  ASPECTOS MORFOLOGICOS Y FUNCIONALES DE LA 

CAVIDAD ABDOMINAL DE LOS CAMÉLIDOS SUDAMERICANOS.* 

Director: Rodríguez, Julio Armando. LE  7.987.071 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2005 

 

 (03/H153)-  RESOLUCIONES DE PROBLEMAS DE QUIMICA:  

DIFICULTADES, HABILIDADES PROCEDIMENTALES Y ESTRATEGIAS 

DE ENSEÑANZA- APRENDIZAJE.* 

Director:  Scandroli, Norberto. DNI 10.808.777 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/H170)-  EVALUACION DE FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A 
LA PRESENCIA DE LOQUE AMERICANA Y NOSEMOSIS Y ESTUDIO DE 

LA INCIDENCIA DE NOSEMOSIS EN LA PRODUCCION DE MIEL. * 

Director: West, Margarita. DNI 10.470.725 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2005 

 

 - COMBINACION DE ESTUDIOS DE CAMPO Y DE MODELACION PARA 

EL ESTUDIO DE LA INTERFACE PLANTA- ANIMAL EN SISTEMAS 

PRODUCTIVOS BOVINOS.* 
Director: Machado, Claudio.  

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2005       

Se incorpora al (03/H173) PROGRAMA DE INVESTIGACION EN 

FISIOLOGÍA Y PATOLOGÍA DE LA NUTRICIÓN Y EL METABOLISMO EN 

RUMIANTES. 

Director de Programa: Auza, Néstor Julio. DNI 10.191.026 

 
 -  APLICACIÓN DE NUEVAS TECNOLOGIAS EN EL ESTUDIO DE LA 

FISIOLOGIA Y PATALOGIA REPRODUCTIVA. 

Director: Agostini, María del Carmen DNI 6.364.629 

Codirector: Chedrese, Jorge 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

Se incorpora al (03/H173) PROGRAMA DE INVESTIGACION EN 

FISIOLOGÍA Y PATOLOGÍA DE LA NUTRICIÓN Y EL METABOLISMO EN 

RUMIANTES. 

Director de Programa: Auza, Néstor Julio. DNI 10.191.026 

* Prórroga 



Nº2738 
 

 

 

 (03/H177) -  FARMACOCINÉTICA (PK), FARMACODINAMIA (PD) Y 
EFICACIA DE SUSTANCIAS ANTIMICROBIANAS: APORTES FARMACO-

INMUNOLOGICOS. 

Director: Sanchez Bruni, Sergio F. DNI 16.924.651 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/H178) -  MODELOS Y MODELIZACION EN CIENCIAS 

BIOLOGICAS: LA PROBLEMÁTICA DE LOS ESTUDIANTES Y DE LOS 

MATERIALES CURRICULARES EN CIENCIAS VETERINARIAS. 

Director: Merino, Graciela. DNI 5.754.338 

Codirector: Gallarreta, Silvia DNI 6.676.270 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/H179) -  SISTEMAS DE PRODUCCION MULTIESPECIFICOS EN 
LA REGION PAMPEANA. 

Director: Milano, Fernando Adrián. DNI 16.968.349 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/H180) -  CARACTERIZACION MORFOLÓGICA DEL PERÍODO 

FETAL EN MYOCASTOR COYPUS (COIPO). 

Director: Alzola, Ricardo. DNI 12.059.167 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/H181) -  EFECTOS DEL FOTOPERIODO SOBRE LA EXPRESION 
DE LOS MICROTUBULOS Y LA ACTIVIDAD SECRETORA DE LAS 

CELULAS PROPIAS DE LA PARS TUBERALIS. 

Director: Alzola, Ricardo. DNI 12.059.167 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/H182) -  APLICACIÓN DE TECNICAS ANATOMICAS (ANATOMIA 
SECTORIAL). 

Director: Ghezzi, Marcelo Daniel. DNI 11.158.246 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 

 

 



Nº2738 
 

RECTORADO 

 

 (03/I014) -  PLANIFICACION Y GESTION DE LOS RECURSOS 

HIDRICOS EN LA CUENCA DEL ARROYO DEL AZUL. 

Director: Usunoff, Eduardo Jorge. DNI 10.737.406 

Codirector: Peluso, Fabio. DNI 16.760.303 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/I015) -  METODOLOGÍAS PARA LA ESTIMACION DE LA 

RECARGA AL ACUIFERO PAMPEANO: ANALISIS EN LA CUENCA DEL 

ARROYO DEL AZUL. 

Director: Varni, Marcelo Raúl. DNI 12.063.234 

Codirector: Usunoff, Eduardo Jorge. DNI 10.737.406 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/I016) -  EVALUACION DE LA CALIDAD Y GESTION DEL 

ARROYO DEL AZUL, PROV. DE BUENOS AIRES. 

Director: Peluso, Fabio Oscar. DNI 16.760.303  

Codirector: González Castelain, José . DNI 17.030.468 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/I017) -  ESTUDIO DEL DETALLE DEL ESCURRIMIENTO 

SUPERFICIAL EN LA CUENCA DEL ARROYO AZUL. MODELACION 

NUMERICA DISTRIBUIDA, RED TELEMETRICA Y GESTION HIDRICA.. 

Director: Vives, Luis Sebastián. DNI 12.565.867 

Codirector: Varni, Marcelo. DNI 12.063.234 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/I018) -  ESTIMACION DE LA EVAPOTRANSPIRACION REGIONAL 
MEDIANTE SENSORES REMOTOS. APLICACIÓN A LA CUENCA DEL RIO 

DOS SINOS, SISTEMA ACUIFERO GUARANI. 

Director: Rivas, Raúl Eduardo. DNI 17.730.587 

Codirector: Vives, Luis Sebastián. DNI 12.565.867 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 

 



Nº2738 
 

 

 

ESCUELA  SUPERIOR DE DERECHO 

 

 (03/J004) – LA IGLESIA CATOLICA FRENTE A LAS REFORMAS DE 
LA DECADA DE 1990: EL ORIGEN DE UNA NUEVA RELACION 

IGLESIA Y SOCIEDA.D. 

Director: Zeberio, Blanca. DNI 12.632.904 

Fecha de Acreditación: 01/01/2005 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 

 


